12. I. Joh. II, 7.

petimus, non semper debeat non mechari; videtur enim si semper, ideo quilibet restitucio lapsi ad graciam attestatur potentiam infinitam. Est enim unum de mirabilibus concorrentibus misericordiam et potentiam infinitam facere quod peccator predestinatus non debeat 5 semper mechari, cum virginem debere non mechari sit mandatum eternum ante omne tempus, sola ergo potencia ante omne tempus potest facere quod David non semper debeat non mechari.

Videtur enim si semper debebat non mechari, nedum M quod hoc sit iustum a deo volitum, verum quod in celo ab isto deficiens peccat mortaliter, quod cum non consonat, concedendum videtur quod pro instanti remissionis mechie Deus remittit sibi quod non tenetur non mechari simpliciter pro tempore sibi preterito, sed tenetur non 15 mechari pro tempore futuro perpetuo, verum tamen concedatur, quod quilibet peccator pro statu vie | sicut 210\* deest sibi plene legis observancia que est sibi satis possibilis, sic deest sibi premium quod pro legis plene observancia possideret; nec est talis carencia plus penalis 20 quam carencia laureole, scilicet ex deessencia doctoratus, martyrii aut virginitatis, non ergo peccant sancti pro statu beatitudinis, quia nichil tunc obmittunt quod debent tunc facere, sed carent dato premio, licet occasione peccati dotati fuerint ampliori. Nam ante remissionem 25 debo non peccare, que obligacio non est irrationalis, eo quod impeccatio est satis possibilis cum tempore suo sive inicio vite mee. Ideo lapsus temporis nullum per se deobligat, licet ponat homo in statu circumstancie, cum qua non potest debitum suum perficere, sicut et 30 facit quodlibet peccatum; et ideo non posset remitti nisi interveniente infinite misericordia redemptoris; licet autem semper teneor sabbatum servare, non tamen semper teneor solvere debitum uxorate, quia nec teneor in patria habere habitum ad solutionem istius debiti inclinantem, 35 nec tunc semper habere actum istius operis, ad quem actus interpellati vie antecedenter disposerent, sicut errando sompniante Sarraceni. Habent enim beati perpetuum sabbatum, de quo Heb. IV, sicut et perpetuo

4. In marg.: *Potencia infinita Dei quid facit sanctis. Sancti in celo quomodo negativa tenent.* 7. *tempus.* Cod.: *opus.* 38. In marg.: *Sarraceni sompniante errore.*

39. Hebr. IV, 9: *Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei.*

actualiter colunt Deum et parentes aliquos perpetuo venerantur. Et quoad precepta negativa servant illa <sup>210<sup>b</sup> perpetuo post et ante, | nisi in via mechiam in vita sua posuerunt, et hinc in patria ad sui gloriam, sicut est de cicatrice triumphantis militis, relinquitur vestigium quod peccarunt. Supervenit enim gracia finalis perseverancie tegens culpam. Aliquando vero dixi quod Petrus, David et omnes beati qui peccaverunt tenentur semper ad integra mandata negativa, non sub pena sed <sup>10</sup> sub carencia premii, quod inde perciperent, et sic omnis beatus debet semper non mechari; non tamen est penale Magdalene in patria sed in via quod sic prevaricatur.</sup>

N Tercio notanda est differencia inter preceptum et consilium evangelicum, prout ex opposito distinguuntur: <sup>15</sup> preceptum enim est doctrina Dei generalis, omnem hominem semper obligans sub pena peccati mortalis, eo ipso quo unquam ab eo lapsus fuit. Unde beati quia pro tempore vie prevaricati sunt, pro eodem tempore peccant mortaliter, sicut dampnati ex prevaricacione

<sup>20</sup> continua peccant continue in inferno. Consilium autem est doctrina Dei specialis, solum obligans sub pena venialis pro tempore huius vie. Ideo dicunt doctores quod preceptum est imperfectorum eos obligans sub ratione qua servi; consilium autem est perfectorum

<sup>25</sup> quod eos supra obligat, subintellige *generaliter et semper*, sub pena peccati mortalis, sed ad declinandum occasionem peccati eis consulit ut amicis. Unde si sanctus ex ingratitudine Dei occasione consilii inciderit in mortale, hoc est, ex prevaricacione primi mandati et non ex non observancia divini consilii. | In patria vero ubi non est periculum vel occasio peccandi, non est consilium ita dictum. Nam in patria non est voluntaria paupertas, ut sapit egenciam quam Christus consulit Math. XIX, 21: *Si vis perfectus esse, vade et*

<sup>210<sup>a</sup> <sup>35</sup> *vende omnia que habes;* nec obediencia preposito coactivo, de qua Luc. IX, 25: *Si quis vult venire post me, semper tamquam discipulus meus carissimus abneget semet ipsum;* nec reluctacio castitatis, de qua Math. XIX, 12: *Sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum*</sup>

An evangelical  
precept is  
general,

binding  
always under  
pain of mortal  
sin:

a counsel is  
special, binding  
in this life  
under pain of  
venial sin.  
The one is of  
the imperfect;  
the other, of the  
perfect.

7: Cod.: *tegeres.* 13. In marg.: *Preceptum, consilium differunt.*  
21. In marg.: *Preceptum est imperfectorum, consilium perfectorum.*  
28. Cod.: *occasionis.* 30. *divini.* Cod.: *domini.* Correxit in marg.  
31. In marg.: *duodecim evangelica consilia.* 32. In marg.: *voluntaria paupertas.* 35. In marg.: *obediencia coactivo preposito.* 38. In marg.: *castitatis servancia;* ib. Cod.: *reluctantem.*

*celorum. Nec effectualis retribucio adversantibus, de qua Math. V, 39: Si quis te percusserit in dexteram maxillam, prebe ei et alteram. Nec supererrogacio operum misericordie, de qua Luc. VI, 30: Omni potenti te tribue; nec verborum aut iuramenti compescencia, de 5 qua: Ex omni verbo ocioso quod locuti fuerint homines reddent rationem Deo in die iudicii. Et Math. V, 34: Dico vobis omnino non iurare. Nec occasio peccandi: Si oculus tuus vel pes tuus vel manus scandalisat te, erue eum et proice ab te. Nec moderacio operacionis, ne 10 ex defectu simplicis intencionis incidamus in hypocrisim, de qua Math. VI, 1: Attendite ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus, nec exemplans conformitas operis ad sermonem, de qua Math. XXIII, 3 dicitur quod pharisei dicunt et non faciunt. Ideo consultit hypo- 15 crite primo eicere trabem de oculo suo; nec secularis sollicitudo suffocans verum, de qua ut in principio huius exponitur. Nec fraterna correpcion, de qua Math. XVIII, ut exponitur tertio huius capitulo. Omnia 210<sup>a</sup> ista duodecim consilia in forma sua primaria non ha- 20 bebunt effectum in patria sed in fructu et sensu secundario observabuntur, sicut mandata eterna. Sed in via sunt ad litteram saluberrima; et utinam nostri religiosi tantum appreciantes consilia hominum et nostri magnates ineuntes humana consilia ad ista consilia medici 25 celestis attenderent, quia indubie sunt a peccatis possibilibus preservativa peccatorum, in quibus lapsus est, purgativa et sanitatis adeptae conservativa.*

To these  
counsels all  
men are  
bounden.  
Each must be  
his own judge.

Ideo omnes viantes obligantur ad ista consilia vel O eorum aliqua ad minimum sub pena peccati venialis; 30 ad quod iudicandum erit discretus sibi ipsi iudex optimus, videndo quando ex defectu observancie aliquius istorum inciditur in peccatum quod non facit de possibili nisi ex contemptu divini consilii. Iudicetque statum innocencie quam perfecte viator in illo do- 35 mino servavisset et iudicet quantum post lapsum viator

1. Cod.: *retribucionis*; ib. In marg.: *incuriarium perpessio*. 3. Cod.: *supererrogacione*. 4. In marg.: *supererrogacio misericordie*. 5. In marg.: *verborum restriccio ociosorum*. 6. In marg.: *omnino non iuratur*. 8. In marg.: *occasionis peccati prestacio*. 10. In marg.: *intencionis moderacio*. 12. Cod.: *Math. V.* 14. In marg.: *confor- 17. In marg.: *sollicitudo suffocans*. 18. In mar- matio operis sermoni.*

6. *Matth. XII, 36.* 8. *Matth. V, 29.* 16. *Matth. VII, 5.*  
19. *Recte cap. II. Supra pag. 11.*

ex negligencia consiliorum Christi declinat ab illo servicio, et videbit quomodo desidia observandi dicta consilia sit peccatum.

Consideret insuper quomodo omnis ociositas a  
5 cremento continuo in merito secundum ultimum date  
potencie est inductiva in temptationem et per conse-  
quens in mortale; que ociositas ex hoc inducitur quod  
consilium Christi contempnitur; et videbit quod omne  
Christi consilium sub pena gravi obligat, cum commu-  
nione niter ex omissione talis consilii inciditur in mortale.

<sup>211\*</sup> Licet ergo viatores carentes discrecio[n]e | et discreti quibus  
alia predicta non pertinent non teneantur ad eorum  
observanciam, sicut nec aliquis semper tenetur ad ali-  
cuius eorum observanciam litteralem, tamen omnis homo

15 in casu positus quod eorum foret sibi utilius, quod est  
quandocunque peccat mortaliter ac personaliter hic in  
via, tenetur dicta consilia vel eorum aliquid observare.

Et consideret miram subtilitatem verborum Christi in how the words  
pandendo sua consilia quomodo sub pena mortalis  
bind him to their observances,

20 obligat in casu ad eius observanciam propter prevari-  
cationem mandati annexi que alias sequeretur, et quo-  
modo in quolibet Christi consilio sub sensu litterali  
tegitur mandatum eternum ad quod omnes homines de  
necessitate salutis perpetuo obligantur. Et tertio quo-

25 modo doctrina Christi in preceptis et consiliis sub  
illo gradu tegumenti et palliaconis in evangelio suo  
ostenditur; quod nullum obicit, quin aliquid sapit  
quod sibi proficeret quantumcunque rudis fuerit vel

30 in moribus variatus, nulli deest subtilissimis mini-  
steriis quantumcunque humanitus sit edoctus, et (quod  
maxime miror) nullas particulares ceremonias humanas  
exprimit quibus eis universalis observancia vetaretur.

Ideo regula ac religio christiana secundum formam  
in evangelio traditam est omnium perfectissima et sola  
35 pro se bona. Unde vota et religiones humanitus  
adinvente sapiunt quandam imperfectionem; ideo in  
quantum sunt plures in ecclesia talis ordinis, foret  
ecclesie universalis utilius, ut non expedit quod omnes  
211<sup>b</sup> sint monachi nec quod omnes sint fratres | quantum-  
40 cunque servaverint perfecte regulam humanam sub qua

4. In marg.: *ociositas inducit mala, unde considerancia.*      11. In  
marg.: *Subtilitas Christi consiliorum bene notetur.*      31. In marg.:  
*Miratur autor. Ceremonias particulares nullas Christus exprimit.*

militant, et expedit quod omnes sint Christiani et de quanto striccius servaverint christianam regulam secundum maiorem multitudinem, de tanto plus prodest ecclesie.

The prohibition  
to have two  
coats condemns  
double-  
mindedness  
and departure  
from the  
unity of the  
church.

Unde Christus non descendit specialiter ad colores p  
vel ad figuras vestium sed earum superfluitatem redar-  
guit Luc. IX, 3: *Neque, inquit, duas tunicas habeatis,*  
non negando quin possunt habere quotlibet vestimenta  
sibi utilia. Sed infamem duplicitatem et excessum ab  
unitate ecclesie prohibet in hiis verbis. Unus quidem  
finis vestimentorum laudabilis est ad tegendum corporis 10  
et anime bonum; et consistit principaliter in istis tri-  
bus: primo in prohibicione aure distemperantis quoad  
caumam, frigus et pluviam cum sibi similibus, secundo  
quoad tegumentum membrorum pudendorum et ali-  
orum ratione peccati vilescencium quoad penitenter 15  
recolendum peccatum nature, ratione cuius necessitatibus  
sumus post lapsum a statu innocencie uti talibus.

Excess, cost,  
and luxury  
in apparel are  
forbidden.

Secundus finis abusus illiciti stat in tribus, primo in  
vestium superflua multitudine, Math. VI, 20: *Thezau-  
risate vobis thesauros in celo, ubi nec errugo nec tinea 20  
demolitur;* secundo in vestium preciositate Luc. XVI, 19.  
*Homo quidam erat dives et in duebatur purpura et bisso;*  
et tertio in sculpture mollicie aut suavitatis curiositate  
ut Ys. III, 18: *In die ista aufert dominus ornamentum  
calcimentorum et cetera,* et Math. XI, 8: *Quid ex istis 211°  
videre? hominem mollibus vestitum? ecce qui mollibus  
vestiuntur in domibus regum sunt et per consequens  
non in deserto tunc agentes penitenciam cum Johanne.*  
Unde talibus abutuntur, aliquis propter famam homi-  
nibus ostendendam, ut quod sit dives inclitus vel aliter 30  
in virtutibus graduatus, aliquis propter apparentiam  
valitudinis corporalis, ut quod sit elegantis sculpture  
in corpore et sic fortis; et aliquis propter appetitum  
honoris questus vel finem alium nocivum anime. Ve-  
stimentorum ergo asperitas, vilitas et deformitas com- 35  
mendatur et superaddita duplicitas increpatur.

Similiter, quoad victimum Christus suos instruit in  
communi, quod sint *edentes et bibentes que apud eos*

2 In marg.: *non omnes monachos nec fratres sed Christianos oppor-  
tet esse.* 6. In marg.: *due tunice.* 10. In marg.: *vestimentorum usus  
triplex;* ib.: *ad tegendum twice.* 26. In marg.: *abusus vestimentorum  
triplex.* 29. In marg.: *Nota abusum vestimentorum.* 34. In marg.:  
*Vestimentorum asperitas, sed duplicitas increpatur.*

38. Luc. X, 7.

*sunt.* Ex quo Apostolus instructus I. Corinth. X, 25 suos instruit *omne quod in macellum venit nichil interrogantes propter conscientiam manducare.* Sic quod si Christus in minimo descendisset particularius quoad 5 ritus hominum limitandos, fuissest regula religionis sue in aliquo defectiva. Nunc autem laicus et clericus, coniugatus et contemplativus, servus et dominus, et breviter cuiuscunque viantis condicio potest in eadem vera servitute sub Christi regula militare. Cum omni quidem 10 statu laudabili stat observancia religionis christiane variande, quin oportet ritus et observancias quas Christianus obedienter vovit et capitaliter soli Christo. Sicut enim manus sunt organa organorum, quibus homo nunc | 211<sup>4</sup> assumit et nunc dimittit arma et tegumenta corporis 15 secundum exigenciam rationis, ut patet 12 de animilibus, sic regula evangelica est regula regularum secundum quam religiosissimi nunc ritus et ceremonias observare et nunc istos dimittere secundum quod expedit volentibus in religione tamen sequi Christum.

Q Unde (si non fallor) expeditius foret ecclesie, in una fide et religione sequi Christum omnes Christicos, non faciendo divisiones et compositiones ordinum secundum varietates condicionum hominum distinctarum, ut unus dicat: *Ego sum Paulus, alias Cephe vel Apollo* 25 discipulus. Unde si in aliqua religione religiosus opus fecerit laude dignum, hoc est, in quantum Christi discipulus, et si commiserit quicquam culpabile, hoc est, in quantum singulare proprietate affectus deserit legem Christi. Unde licet de monachis fuerint viri plurimi 30 gloriosi, nullum tamen perversum plus recolui quam Sergium monachum Machometi declarari dyascalum, qui totam gentem Sarracenicam cum multis aliis fecit ad supersticiosam sectam Machometi dampnabiliter declinare. Sic eciam Julianus apostata, Pelagius hereticus et multi alii perversi monachi mixti sunt cum monachis gloriosis ut vel sic discamus quod non ex observancia privati ordinis fit homo apud Deum laudabilis sed ex observancia mandatorum. Si ergo omnes

Likewise the  
disciples were  
taught to eat  
and drink such  
things as they  
were given,  
without  
particular  
instructions  
about dict.

It would be  
better for the  
church if there  
were no  
varieties of  
orders,

2. Cod.: *esse quod.* 3. In marg.: *Victus Christi in communis fuit.*  
9. In marg.: *Cum omni statu laudabile stat observancia christiane religionis.* 16. In marg.: *Regula evangelica est regula regularum in qua stare foret expeditius.* 18. *dimittere.* Adde: *debent.* 29. In marg.: *monachi plurimum gloriosi.* 31. In marg.: *Sergius monachus monachus perversus. Pelagius hereticus monachus. Julianus apostata.*

24. I Cor. III, 4.

but all  
Christians were  
to recognise  
Christ alone as  
the chief  
Abbat of  
their order,  
and work  
together for the  
common good  
of the church.

Christiani observantes assidue legem Christi solum ipsum |  
recognoscentes pro abbate capitali sui ordinis, et sine <sup>212<sup>a</sup></sup>  
differencia personalis consideracionis indebitate compa-  
rate laborarent ad bonum commune ecclesie, fallor si  
non foret melior in ecclesia quam est modo? <sup>5</sup>

Nunc vero invidia ex comparacione huiusmodi per-  
sonalis avaricia ex sustentacione istius private excellencie  
et ocium a Christi servicio utrobique est dissolucio  
ordinis christiani. Si enim solum Christum pre oculis  
haberemus, sibi continue ministrantes in suo officio <sup>10</sup>  
secundum iustum quinarium metricum circulantes:

*Discas aut ores, doceas recreesve labores,*  
essemus omnes fratres, sorores et matres et per conse-  
quens discipuli domini nostri Iesu Christi. Quod si pri-  
vata obediencia facta homini citra Christum limitat ad <sup>15</sup>  
maiorem obedienciam factam Christo, ad maiorem utili-  
tatem ecclesie, ad maiorem caritatem persone, ad talem  
obedienciam prepositi obligati expedit religioni huius-  
modi private astringi ex voto.

Et econtra, si vivendo extra religionem privatam plus <sup>20</sup>  
obediretur mandatis decalogi, plus operabitur ad edi-  
ficacionem ecclesie aut plus servabitur de vinculo cari-  
tatis, indubie perfecior est ista religio christiana, sine  
qua nemo salvatur, quam religio hic privata. Nec du-  
biu[m] quia istud potest contingere cum ineptus prepo- <sup>25</sup>  
situs potest esse subditis suis in scandalum. Obediencia  
enim facta preposito non est meritoria, nisi de quanto  
coincidit cum obediencia facta Christo. De ista materia  
diffusus sermo est inferius. Sed redeun | do ad propo- <sup>212<sup>b</sup></sup>  
situs videtur quod servando consilia Christi et specia- <sup>30</sup>  
liter istud Luc. VI, 30: *Qui aufert que tua sunt ne  
repetas*, sed de alimento et tegumento contentus omne  
debitum fratri suo instar Christi dimittere, ut docet  
Veritas Math. XVIII eius discipulum.

## CAPITULUM DECIMUM QUARTUM.

35

Objections: Ut supradicta magis apparent, obicitur tripliciter A  
contra ipsa; nam omnis iusticie complecio potest licite

3. In marg.: *hec: { personalis avaricia  
privata excellencia  
ocium a Christii servicio } disolvunt Christi ordi-  
nem.* <sup>27.</sup> In marg.: *Extra religionem vivere, quomodo meritorium.  
31. sunt twice.* <sup>36.</sup> In marg.: *Obiectus triplex contra premissa.*

exerceri per clericum; iura civilia et alia humana iura sunt iusta: ergo eorum complecio potest esse iuste executa per clericos, specialiter cum stat clericum habere quantilibet hereditatem temporalem cum patri-  
 monio Christi. Minor patet ex hoc quod Christus Math. XXII, precepit censem dari Cesari, sed in persona propria solvit *didragma* ministris Cesaris Math. XVII, 23. Et tertio submisit se gratis Pylato seculari iudici Romani imperii iudicandum Math. XXVI. Unde et ista lege usus est Paulus Act. XVI, 36 nolens exire de carcere, antequam magistratus ipsos iniuste incarcerantes legittime liberassent. *Nunciavit*, inquit scriba, *carceris custos verba hec Paulo, quia miserunt magistratus ut dimittamini. Nunc ergo exeentes ite in pace.* Paulus autem dixit eis: *Cesos nos publice, indempnatos, homines Romanos miserunt in carcerem et nunc occulite nos eiciunt. Non ita, sed veniant, et ipsi nos eiciant.* Unde cum tutela huius legis vendicavit libertatem civium Romanorum. Nam Act. XXII, 25, postquam Paulus  
 212<sup>c</sup> astrictus est loris, dixit centurioni: *Si hominem | Romanum et indempnatum licet vobis flagellare?* et ratione huius legis, quia civis Romanus fuit, liberatus est. Unde Act. XXV, 10 secundum iura civilia appellavit: *Ad tribunal, inquit, Cesaris sto, ubi oportet me iudicari.*  
 25 *Judeis non nocui, sicut tu melius nosti; si enim nocui aut dignum morte aliquid feci, non recuso mori. Si vero nichil est horum, qui hii accusant me, nemo potest me illis dare. Cesarem appello. Cui Festus cum consilio locutus respondit: Cesarem appellasti, ad Cesarem ibis.*  
 30 Unde et approbacionem huius legis cesaree ostendit illud Apostoli Romanorum XIII, 1, dicentis quod principes seculares *habent a Deo potestatem*, cui obediendum est, sicut docet Petrus, I, Petri II. Unde et Sapiencie VI, 4 alloquitur sapientes reges dominus, quo-  
 35 *niam data est vobis potestas a Domino et virtus ab altissimo.* Modus vero practisandi hanc potestatem, habetur Deuter. XXI et I Cor. VII, ut patet primo libro, XXIII capitulo

Quantum ad istud argumentum patet quod non di-  
 40 recte militat contra difficultatem. Nam aliquis est pure

i. 'If human laws are righteous, they may be righteously executed by a clergyman.'

21. Cod.: *indamnabilem.* 24. Cod.: *me* twice. 30. Cod.  
*appropriacionem.* Corr. in margine. 39. Cod.: *quod* twice.

23. Act. XXV, 10—12.

Answer:

We must distinguish between those who are wholly and those who are only partly clerical. clericus et aliquis semiclericus, ut clericus cesareus qui mixtim habet officium clerici et laici cuiusmodi sunt clerici possessionati civiliter. Dicit ergo responsio superdicta quod repugnat legi pure clericum cum isto officio contendere pro temporalibus suis in foro litigioso. Ad quem sensum compositum patet quod falsum assumitur, cum mercari, filios procreare et actus inducentes irregularitatem facere repugnat clericu, que sunt val | de licita in laico; nec negandum est sed concedendum, ut patet capitulo tercio partis . . . abundanciam esse licitam; et sic licet Christiano secundum leges illas bona sua repetere sed licet operi edificare hanc repetitionem, ut dictum est de conquestu, de excommunicatione atque iuratorio.

But to sue for temporal goods is only justifiable according to human law: a) if the rules of charity are observed;

Sunt autem tres condiciones requisite ad iustificationem persecucionis in temporalibus secundum leges humanas; primo quod persecutus observet undique regulas caritatis, et huiusmodi primo oportet quod habeat secundum humanas leges iusticiam ad petitum, et secunda pars adversa tunc deficiat a iure humano quoad dominium vendicati. Preterea condicio maxime necessaria habet, si est, quatuor condiciones inseparabiliter consequentes: primo retrahit omnem rancorem vel invidiam persecuti; secundo preponit amorem fratris, quem ista persecuntur, sic quod infinitum plus amet correcionem et vitam virtuosam illius quam totum temporale pro quo sic placitat. Aliter enim non servaret caritatem fraternalm. Tercio disponit hominem in se ipso depnendo omnem zelum vel appetitum vindicte et tollendo omnem turbacionem mentis que a cultu divino distraheret vel animam anxiaret; quarto rectificat intencionem persecutus quoad Deum quod principaliter intendat honorem Dei, utilitatem ecclesie, et dimissa affectione proprietarii intendat et appetat quidlibet appetibile in suo ordine. Possunt autem iste condiciones ex fide demonstrari esse necessarie, quibus debite servatis cessarent, ut estimo, contenciones tam ecclesie quam civiles.

b) if the suit rests on a title of civil law;

Secunda condicio ex hoc evidet quod lex humana nemini suffragatur adiudicando sibi dominium nisi qui secundum titulum illius legis vindicat sibi illud. Si enim

<sup>10-11.</sup> In cod. perperam: *habundacione* (*limitacione?*) *esse licite* (sic).  
<sup>14.</sup> Cod.: *iuratorio*. <sup>15.</sup> In marg.: *Tres condiciones iustificantes actionem persecucionem*.

non secundum leges humanas haberet placitans iusticiam ad quesitum, quid ad iudicem civilem in causa aliena cognoscere? Si enim quis pure ex titulo iusticie naturalis vel pure ex elemosina condicionata ad debitum Dei servicium, quis quitquam possideat? Nichil autem ad civilem iudicem quoad hoc de isto discutere. Unde clerici seculares vel religiosi possessionati non dominarentur civiliter, non contenderent legitime pro suis possessionibus plus quam fratres; lex enim humana discutit quod sui defensi habent iusticiam civilem, cum de iure nature vel elemosine non statuit Quirinus leges, quod si polliticus oppressum iuvat quoad istos titulos, hoc facit in quantum theologus vel nudus adiutor auctoris nature.

15 Tercia vero condicio ex hoc patet quod regulat ratione proprietatis multas partes, secundum singulos simul tempore super eodem civiliter dominari; ergo si pars activa habeat iusticiam civilem ad suum dominabile vendicatum, tunc pars adversa deficit a tali iusticia; 20 et hinc non licet clericis communicantibus eodem dominabili tunc circa idem contendere; ex adverso una communitas contendit contra | aliam communitatem 21<sup>3</sup><sup>b</sup> ratione proprietatis, que est seminarium tocius contentionis civilis. Ideo Hostiensis in principio lecture sue dicit quod *iura civilia per Caym introducta sunt et post continuata sunt per generaciones gentilium*, ut declaravi III huius, 18 capitulo.

His visis conceditur minor argumenti primi, scilicet quod iura civilia sunt iusta, licet sunt a malo. Verum tamen multa sunt vocata iura humana que sunt iniusta, ut ostenditur epistola XXXVII; et specialiter practice talium iurum sunt iniuste; ideo Christus et sui discipuli, quia renuerunt esse proprietarii renuerunt communiter secundum iura humana contendere. Quod autem semiclerici contendunt, hoc est post possessionem proprietatis in ecclesiam introductam et non secundum rationem qua clerici.

Quantum ad triplicem confirmationem a Christo assumptam patet quod concludit duo vera: primum quod

13. Cod.: *auctorum.* 31. Adde: *Augustini* (?).

24. De Hostiensi, Cf. De Ecclesia pag. 517—519. Serm. I, 257.  
27. De Civ. Dom. I. 18, p. 127.

Admitting the power of civil lords and the Christian duty of obedience, it does not follow that, because we should endure unrighteousness we should also practise it.

stat civiles dominos facere auctoritate Dei iusticie complementum; secundum quod Christus et sui discipuli obedire debent nedum secularibus dominis sed etiam discolis et tyrannis. Sed absit fidelem ignoranter deceptum credere, si Christus et sui discipuli debent iniurias pati a discolis, ergo per idem debent inferre iniurias. Christus et sui discipuli debent sustinere, si quis eos in servitatem redigit, si quis sua devorat, si quis extollitur vendicans tyrannice principatum et si accipit eorum bona ad suscipiendum suam tyrannidem, ymmo si quis eos in faciem cedit; ergo per idem debent fratribus suis inique agendo ministrare conformiter.  
Nam iuxta Apostolum II. Cor. XI, in pacientia illa est sapiencia et in agencia est pura insipientia. Et idem non sequitur: Christus et sui discipuli pati debent practicam iuris humani; ergo per idem debent ipsum ius discendo et docendo active practisare. Ille qui novit distinctionem inter actionem et passionem quomodo omnis passio est iusta etiam illata ab ratione iniusta, non foret deceptus isto fuco sophistico.

20

Explanation of St Paul's conduct.

Quantum ad confirmationem captam ex factis Apostoli vellem quod arguentes per locum a simili attenderent ad causam, ad modum et ad intentionem Apostoli. Nam Act. XVI noluit exire carcerem ex mandato licitorum pro causa triplici: primo quia remansisset in taliter exeentes accusatio propter exitum illegalem, secundo quia presupposuerint fatue se maiori discrimini quia a minus legalibus hominibus capcion, et tertio quia magistratus non sic penitus recognoscentes suam iniuriam. Et conformiter ad secundum actum Apostoli patet quod secundum partem iustum legis quirine mitigavit caritative tortorum iniuriam, quod valde convenit Christi discipulo, cum Christus sepe Judeos ex lege propria confutavit. Ad tertium factum Apostoli appellantis Cesarem patet quod appellacio ab iniuriante ad superiorem iudicem est de lege nature; ideo licet viro ecclesiastico servato modo hanc exequi. Ideo notarent hoc allegantes quod Apostolus hoc non fecit pro lucro temporali vel zelo vindicandi suam iniuriam (ut postea patuit in effectu) sed ut prolongaret vitam

213<sup>d</sup>

26. In marg.: *Paulus nolebat exire carcerem ad licitorum mandata.*  
32. *quirine* in cod. 35. In marg.: *Appellavit Apostolus cesarem; in quo casu.*

suam ad honorem Dei et utilitatem ecclesie, non ad evacuandum impetuosas iniurias persequencium; et sic faciendo hoc utique ex caritate creditur in illo opere per instigacionem Sancti Spiritus esse doctus. Sed que similitudo. concludendi a simili: ergo per idem licet clericu pro beneficio ecclesiastico vel bono temporali contendere? pensa causam Apostoli et circumstancias sue appellacionis et fac secure similiter.

D Quantum ad ultimum allegatum de approbacione di vina secularium potestatum, quis dubitat quin pro statu vie ad direcccionem sponse Christi sit utilis et eius practisacio in rebelles Christi legibus legalis ac meritoria? Ymmo (ut sepe ostendi) secularis potestas est tyriaca specialiter ritualis ad mitigandum superhabundantem insolenciam clericorum. Cognoscat igitur arguens ex iusto opere ad iniustum, per locum ab insufficienti similitudine quomodo Deus principaliter attendit ad modum operis, et tunc pudebit arguere: Si sanctus fecerit istud opus, ergo per idem licet nobis facere opus nature consimilis sine observancia boni modi.

Secundo principaliter ad idem arguitur per hoc quod tempore apostolorum ante dotacionem ecclesie commisso sunt multe iniurie intra ecclesiam, quas opportet esse correctas intra ecclesiam et per consequens apud clericos altrinsecus executos. Aliter enim cessaret contra doctrinam Christi, Matth. XVIII, fraterna correpcion et contra doctrinam | Apostoli I. Cor. V, 13: *Auferte malum de medio vestri.* Et I. Thess. V, 14: *Rogamus vos fratres, corripite inquietos.* Quod autem tempore apostolorum erant huiusmodi pseudoapostoli, patet ex cronicis hystorie scolastice, ymmo et Johannes meminit I. Joh. II, 18: *Sicut, inquit, audistis quia antichristus venit, nunc antichristi facti sunt multi. Unde scimus quia novissima hora est. Ex nobis prodierunt set ex nobis non sunt.* Tales autem erant heretici tempore Johannis Evangeliste Ebyon et Cheriptus et tempore Apostoli Alexander. Unde I. Joh. IV, 3: *Omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hic est antichristus de quo audistis quoniam venit.* Et II. Joh. 7: *Multi seductores exierunt qui*

'In the early church it was necessary that  
2. the clergy should act as judges in respect of wrongs committed within the community.'

31. Cod.: *historiace;* ib. Cod.: *ymmo te Johannis.* 36. Cod.: *Alexandri.* 41. Cod.: *Joh. III.*

31. Petri Comestoris Historia Ecclesiastica. In Act. Apost. Cap. XIII, LXVI.

*non confitentur Jesum Christum.* Sentencia enim apostolorum fuit quod omnes nomine Christiani qui non confitentur regulam quam Christus in evangelio docuit non esse ad literam observandam sunt pseudoapostoli et antichristi, de quibus nimis multi hodie sunt in mundo.<sup>5</sup> De illis loquitur Apostolus II. Cor. XI, 26: *Periculum, inquit, in falsis fratribus;* de quorum numero fuit Alexander erarius qui multa mala ostendit Apostolo, ut II. Thim. IV, 14: *Reddet, inquit Apostolus, ei secundum opera eius quem tu devita, valde enim restitit verbis meis.* Oportet ergo in ecclesia fratres constitui, ut proporcionaliter iudicent ad delictum fratres suos, sicut ostendit Apostolus I. Corinth. V, 12. *Nunc, inquit, de hiis qui intus sunt iudicatis; nam eos qui foris sunt Deus iudicabit.*<sup>15</sup>

Answer:  
 a) The law of  
 the Bible is  
 sufficient for  
 the correction  
 of all faults  
 in the church.  
 b) We must  
 distinguish be-  
 tween specu-  
 lative and prac-  
 tical judgement.  
 Practical judge-  
 ment may be  
 exercised well  
 or ill.

Pro responsione ad istam rationem oportet notare tria; primo quod ecclesia habet intra se ex lege scripture ius per se sufficiens ad sedandum omnem defectum intra ecclesiam, ut patet ex sufficiencia legis Christi XLJ et XLIV capitulis tertii libri declarata. Secundo notandum est quod iudex vel iudicium quoddam est speculativum, quoddam practicum. Speculativum non est nisi actus racionis, qui est sentenciam speculantem discernere. Iudicium vero practicum est sentenciam practizabilem in ordine ad opus discernere; et fit utrumque tam bene quam male. Unde I. Corinth. II, 15: *Spiritualis iudicat omnia;* et male, ut I. Corinth. IV, 3: *Michi autem pro minimo est ut a vobis iudicer.* Bene autem fit iudicium practicum, ut I. Cor. V, 3—5: *Jam iudicavi prius eum qui sic operatus est in virtute domini nostri Jesu Christi tradere huiusmodi hominem Sathanem in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat.* Omne autem tale iudicium fuit auctoritate ecclesie, quia Joh. V, 22 dicit Christus quod *pater omne iudicium dedit filio;* et variantur talia iudicia secundum varietates legum ipsa exemplarium: Male autem fit tale iudicium, ut patet Act. XXIII 2 de principe sacerdotum Anania precipiente astantibus os Pauli percutere. Et

3. Cod.: continentur. 8. Cod.: *multa mala di apostolo.* 22. In marg.: *Speculativum. Practicum.* 24. In marg.: *Iudicium multiplex.* 34. In marg.: *Judicia variantur secundum legum varietates.*

20. De Civ. Dom. I, pp. 323 seqq., 394 seqq.

sequitur: *Tu sedens iudicas me secundum legem et contra legem iubes me percuti.* Sed iudiciorum practicorum aliquod est seculare, aliquod spirituale et aliquod mixtim. | Seculare quo primo iudicatur de iusto vel iniusto circa bonum temporale, cuiusmodi sunt bona fortune vel nature. Spirituale vero iudicium est, quo primo iudicatur de vicio vel virtute private vel publice, de quo I. Cor. V. Et mixtum Tit. I, 5: *Reliqui te Crete ut ea que desunt corrigas et constitutas per civitates presbiteros;* sicut et ego disposui tibi. Cum autem oportet esse episcopos hospitalis (ut ibi dicit Apostolus), patet quod adiudicat eos recipere temporalia a subditis ad divinum ministerium peragendum. I. ad Thym. V, 17 scribitur: *Qui bene presunt presbiteri duplice honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina.* Dicit enim scriptura: *Non infrenabis os bovi trituranti, et: Dignus est mercenarius mercede sua.*

Istis premissis dico tertio cum Apostolo I. Corinth. VI, 19 quod necesse est esse in corpore Christi mistico membra sufficiencia ad eius regimen secundum iudicariam potestatem iuxta legem scripture. Aliter enim corpus Christi foret imperficius quoad istud quam corpus bestie cui deputata sunt leges et organa ad regendum se ipsum sine iuvamine inferioris bestie. Quantum vero ad privatum iudicium spirituale dicit Christus generaliter suis discipulis: *Quaecunque ligaveritis super terra, erunt ligata et in celis et queque solveritis super terram erunt soluta et in celis* Math. XVIII, 18. Et quantum ad publicum spirituale iudicium, patet ex lege correspondonis fraterne quomodo est sufficiens intra ecclesiam, ut patet Matth. XVIII, et tangitur, tertio huius IV et XLIV capitulis.

Quoad iudicium seculare | patet quod ecclesia infra se ipsam est sufficiens quoad illud. Unde tempore Apostoli exorbitarunt Corinthis querentes iudicium in talibus ab infidelibus, in quibus habundarunt gentiliter iura civilia I. Corinth. VI, 5 scribitur: *Ad verecundiam vestram dico: sic non est inter vos sapiens quisquam qui possit iudicare inter fratrem et fratrem suum? sed frater cum fratre in iudicio contendit et hoc aput infideles.* F Secundo probat irrationabilitatem talis vague exaccionis

20. Cod.: *iudicaria.* 26. In marg.: *judicare debent fideles inter se.*  
1. Act. XXIII, 3.

It is either  
secular,

spiritual,

or mixed.

c) The church  
is provided  
with sufficient  
authority

for spiritual  
judgement,  
private

and public

and also for  
secular  
judgement.

ex hoc quod cecitas est audere iudicari apud ini-  
quos et non apud sanctos, cum primi cicius declina-  
rent ad iniusticiam, deprimendo pauperes pro munere,  
et deficiente eis in lege inculpabili tardabant facere  
iusticie complementum; quorum omnium opposita con-  
tingerent apud sanctos. Nec valet dicere quod sancti non  
sunt digni iudicare de talibus ex hoc quod gentiles  
qui foris sunt in facie sunt solempnes. An, inquit, *nescitis*  
*quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt, quomodo ergo*  
*indigni estis, ut de bonis fortune minime iudicetis.* Sancti 10  
enim erunt supremi iudicis assessori in die iudicii,  
patet Math. XIX: *Amen dico vobis quod vos qui secuti*  
*estis me in regeneracione, cum sederit filius hominis in*  
*sede maiestatis sue sedebitis super sedes iudicantes duodecim*  
*tribus Israel.* Perfeccius ergo est iudicare tam solempni- 15  
ter iteratam generacionem infidelium finali iudicio quam  
iudicare caduca temporalia iudicio temporali. Ymmo  
(si bene perspicimus) exemplo fidei | sanctorum et testi-  
monio carencie operum misericordie Christianis pres-  
critis tam gentes perfide quam Christiani impii in finali 20  
iudicio dampnabuntur. Patet Math. XXV. Secunda racio  
Apostoli sic formatur: *Nescitis quoniam angelos iudi-*  
*cabimus, quanto magis secularia?* Sponsa enim Christi  
approbabit sentenciam spouse sue, contestando diligen-  
tiam bonorum angelorum et nequiciam malorum, tam 25  
quoad insultacionem invidam quam quoad eorum vic-  
toriam, et sic utrobique quantum ad restribucionem  
accidentalem iudicabit sponsa Christi utrosque angelos.  
Sed, rogo, considera per quam legem? indubie pure per  
legem scripture que si sit sufficiens ad ardua multo evi- 30  
dencius sufficit ad minima.

As then the  
church can be  
judged from  
within, it  
would be  
foolish for her  
to seek  
judgement from  
without.

Ex istis formetur hec racio: Stultum est ecclesiam  
iudicari per exterios, cum iudicandus possit melius iudi-  
cari per intrinsecos sed membra ecclesie possunt ap-  
cius iudicari seculariter per suos intrinsecos quam 35  
suos extrinsecos; ideo per istos sunt taliter iudicanda.  
Sed cum ecclesia habet membra disparia, ideo deter-  
minat Apostolus que membra ecclesie debent occupari  
circa talia iudicia. *Secularia, inquit, iudicia, secularia*  
*si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos* 40

14. Cod.: *Perfectus.* Corr. in marg.

9. The passage is not strictly a quotation. 22. I. Cor. VI, 3.  
40. I. Cor. VI, 4.

*constituite ad iudicandum; contemptibiles, id est, inferiores active vite deditos, non contemplacioni et predicacioni verbi Dei. Sed quia glossa communis dat inter alios sensum yronicum, quasi intenderet Apostolus non constituitum tales ad iudicandum, ideo videndum est de illo sensu. Sribit enim Augustinus in libello De Opere Monachorum VIII capitulo: | Sapientes qui in locis consistebant fideles et sanctos non qui hac atque hac propter evangelium discurrebant talium negotiorum examinatores esse voluit. Unde nusquam de illo scriptum est quod aliquando talibus vacaverit a quibus nos excusare non possimus, etsi contemptibiles simus, quia et hos collocari voluit, si sapientes defuisse pocius quam ut negotia Christianorum differentur in forum.*

G Ecce iste sanctus vult quod abiectissimi iudices ecclesie iudicarent secundum legem Christi de talibus antequam ad humanum litigium. Unde Gregorius I. Pastoralium XVIII capitulo ecclesie rectoribus et vacandi studia precipit et consulendi remedia ostendit 20 dicens: *Secularia negotia et cetera, ut illi videlicet dispensacionibus terrenis inserviant quos dona spiritualia non exornant, ac si apercius dicat quia penetrare intima nequeunt saltem necessaria foris operentur. Item, XIX Moralium super primo Job: Causam quam nesciebam diligentissime investigabam* sribit Gregorius; *sic Apostolus dicit contemptibiles qui sunt in ecclesia intus constituite ad iudicandum; auditores etenim suos ad veritatem sapiencie ad linguarum genera, ad prophecie quoque indaganda misteria succendebat, dicens: Emula-* 30 *mini spiritualia magis ut prophetetis. Sed quia spiritualia dona omnino non caperent, si eos terrena negotia depressissent, longe ante premisit, dicens contemptibiles ecclesie constituite ad iudicandum negotia secularia, ac si aperte dicat: Qui minoris | meriti sunt in ecclesia et nullis magnorum donorum virtutibus pollent illi de terrenis nego- 35 ciis iudicent, quatenus per quos magna nequeunt bona minora suppleantur. Quos et contemptibiles nominat et*

8. Cod.: sancti; ib. Cod.: non communi. 30. In marg.: *Spiritualia non capientes contemptibiles sunt secundum Gregorium.*

7. St. Augustini Opp. tom. VI. Non cap. VIII sed. XXIX, pag. 409. 17. St. Gregorii Regulae Pastoralis sec. pars, cap. VII, p. 26. 24. Moralium lib. XIX, cap. XI.VI, pap. 626. I. Cor. VI, 4. 29. I. Cor. XIV, 1.

View of  
St. Augustine

and of  
St. Gregory.

*tamen sapientes vocat cum dicit: Sic non est sapiens quisquam inter. vos qui possit iudicare inter fratrem suum? Quia ex re colligitur nisi ut hii terrenas causas examinent qui exterarum rerum sapientiam percepérunt. Qui autem spiritualibus bonis ditati sunt, profecto non debent terrenis negoziis implicari, ut dum coguntur inferiora bona disponere, exercitati valent bonis superioribus deservire. Sed curandum magnopere ut hii qui donis spiritualibus emicant nequaquam proximorum infirmancium negotia funditus deserant, sed hec aliis quibus dignum est tractanda committant. Et quia posset contingere quod desint activi qui fideliter prosequantur iusticiam, ideo sequitur in textu Gregorii: Sciendum, inquit, est quod cum desint qui proximorum causis exterioribus deserviant, debent hii quoque qui spiritualibus donis sunt pleni eorum infirmitati condescendere terrenisque eorum necessitatibus, in quantum decenter valent, caritatis condescensioni servire. Ex ista sententia huius pape sanctissimi et doctoris patet si diligenter attendimus quod nullius clerici vel speculativi est seculares causas discutere, nisi deficiente activo iudice qui fideliter istis causis attenderet. Et patet quam monstruosum et detestabile est in ecclesia Dei | superiores ut papas, cardinales, episcopos et archidiaconos colligere sibi titulo iurisdiccionis dominative omnes causas seculares suorum subditorum gracia 25 questus et libidinis dominandi, pretermissa contemplatione que eis directe competeteret cum ministerio seminis verbi Dei; hoc enim nichil aliud videtur quam convertendo pastores in lupos, speculatores in mendicos cecos et canes non latrantes in violosos pre cibi pin-30 guedine vincientes ad subversionem ecclesie sancte Dei.*

An ironical meaning in  
holy Scripture  
cannot be  
admitted.

Redeundo ergo ad textum Apostoli patet quod non H yronice sed pertinenti asserzione directe docet quomodo inferiores, quos more suo vocat *vasa contemptibilia* in domo Domini, debent pro discussione causarum secularium materiam deservire. Nec video quid moveret ad intelligendum istud yronice ad sensum contrarium nisi per idem quelibet pars scripture subverti poterit finiendo quod sentit sentenciam contrarialem secundum quem

<sup>19</sup> In marg.: *Quando liceret clericis iudicio secularium consulere secundum Gregorium.*

3. I. Cor. VI, 5. 13. Mor. XIX, cap. XI.V, p. 627.

littera sonat, specialiter cum processus Apostoli et alie scripture et vite sanctorum cum scriptis eorum que nobis reliquerant sonant directe in istam sentenciam. Nam Christus reliquit tale iudicium sicut omnes sui apostoli.  
 5 Ymmo Act. VI, 2 crescente numero discipulorum dixerunt quod non est equum eos ministrare mensis et delinquare verbum Dei; quod tamen ministerium conversationi apostolice est plus consonum.

Sed triplex evidencia potest fangi: primo quod Apostolus vocat eos *sapientes*, quod non competit activis mundi prudentibus. Sed ad istud respondit beatus 216<sup>a</sup> Gregorius, | ubi supra, dicens quod *scriptura vocat activos sapientes qui bonis exterioribus sic Deum sapiunt quod non pro muneribus vel bonis possibilibus subverterent iudicium iniusticiam perpetrandu*m. Ego autem reor quod Apostolus 15 ideo vocat tales iudices sapientes, quia intendit quod secundum legem scripture, que est sapiencia et non secundum honorem, que est stulticia apud Deum, debeant iudicare.

Secunda evidencia est quod videmus seculares iudices 20 maxime abundantes bonis maxime splendidos et famosos; quomodo ergo forent contemptibiles? Sed ista est ceca obieccio, cum mundo glorioissimi sunt Deo odibiles et qui videntur esse maximi in facie ecclesie, sunt apud Deum inferiores, ut membra contemptibilia humani 25 corporis sumptuosius, copiosius et diligencius teguntur quam facies vel oculus que sunt membra nobilia. Unde apostoli qui sunt *oculi columbini* ecclesie, ut patet Cant. I, 14, fuerunt a temporalibus maxime denudati. Apostolus ergo loquitur de iudicio divino: qui humili- 30 ores et ministrativiores matris ecclesie vocat maiores; nec forent huiusmodi iudices in tantorecio propter cecam preponderanciam temporalium super spiritualia, ut patet I. Corinth. XII.

Secundo obicitur per hoc quod solum illius est causas 35 discernere qui habet potestatem ad hoc, cuiusmodi sunt solum superiores habentes iurisdictionem in subditis. Sapienciores enim melius iudicarent.

According to  
the apostle,  
the wise are  
to be the  
judges,

1. In marg.: *Ironice non debet intelligi dictum Apostoli. Obicitur tripliciter.* 12. In marg.: *Activi dicuntur sapientes secundum Gregorium; alter secundum doctorem.* 19. Secunda. In Cod.: altera. Corr. in marg. 20. Cod.: *splendidis et famosis.* 26. In marg.: *Judices sunt splendidi, quomodo igitur erunt contemptibiles.* 35. In marg.: *Omnis iurisdiccio est a Christo capite; si vera fuerit.*

10. 1. Cor. VI, 5.

De Civili Dominio. II.

Ad istud dicitur quod omnis iurisdictio est iurisdictio ecclesie et per consequens Christi qui est caput ecclesie. Unde superiores ecclesie abutuntur sua potestate | nisi <sup>216<sup>b</sup> committant causas inferioribus si sint ydonei, ipsis superioribus ministeriis occupatis. Quod si propter 5 questum vel libidinem dominandi hec faciunt, meruerunt dampnacionem, decidentes a potestate iuridica et ab ordine christiano, et patet sicut ad secundum.</sup>

'Since the church was endowed, many wrongs have grown up with respect to its possessions, and these must be redressed by the assistance of the papal laws.'

Tercio principaliter arguitur per hoc, quod post dotacionem ecclesie seminatae sunt multe iniurie recipi- 10 proce de possessionibus clericorum, sed sponsus ecclesie non permittit in membris sponse sue iniurias nisi quas vult ad intra pacificari intra ecclesiam. Cum ergo non licet nisi clericis iudicare clericos, videtur quod necesse est clericos iura concedere ad regulandum cle- 15 ricos et per consequens licet clericis in foro ecclesiastico secundum iura papalia sua repetere; quod forum cum sit satis contenciosum ac seculare, sequitur oppositum sententie supradicte.

Answer:  
The canon law  
is indeed  
necessary, but  
only so far as  
it rests upon  
the law of the  
gospel.

Ad istud tertium argumentum de iure canonico quod videtur quasi automatice ius ecclesie, dicitur primo quod ipsum et specialiter post dotacionem ecclesie est licitum, ymmo necessarium. Sed ut patet ex ultimo capitulo huius libri non valet nisi fundet ius evangelicum. Unde si quocunque ius humanum fun- 25 datur et elicitor ex scriptura, si docet et ampliat legem caritatis fraterne et tertio si promovet ad doctrinam, disciplinam et practicam legis Christi, tunc est lex laudabilis; et si ab aliquo istorum defuerit, declinans ad oppositum, est iniqua. Et sic ecclesiastici reccius 30 dicunt ius canonicum ex evangelio explicantes quam ius novum fundantes, sicut sunt evangelice multe leges laudabiles in decretis et decretalibus, ut patet decem primis capitulis huius libri. |

In course of  
time human  
laws have more  
departed from  
justice.

Sed processu temporis, ut scriptura sacra contempta <sup>216<sup>c</sup> est, que foret regula exemplans iuxta posita, ad videndum si leges humane et earum practice servarent rectitudinem, continue plus et plus a iusticia obliquarunt, in tantum quod maceria circumdans vineam Domini, de qua</sup>

1. In marg.: *Jus humanum de quanto valet. Nota diligenter.* 33. In marg.: *In decretis et decretalibus multe leges laudabiles.*

24. De civ. Dom. I, cap. XLIV, pp. 394—399.

Ysaias V, 5, ex curvitate a centro iusticie hodie minatur ruinam. Nam abusus in practica et sinistra legis Christi interpretacio necessitat matrem ecclesiam ad dicendum hodie, sicut tempore viacionis Christi illud 5 Psalm. CXVIII, 126 *tempus faciendi, Domine, dissipare-  
runt legem tuam.* Licet enim omnes legiste legis humane fingant quod practica legis sue sit ad defendendum ecclesiam et per consequens ad edificandum eam in virtute et gracia, tamen a nullis vel a paucis fit in 10 opere recompensa. Omnes enim avaricie student a maiori usque ad minimum preponentes in intencione et opere *radicem omnium malorum que est excellendi cupiditas.*

Sed pro ulteriori declaracione dictorum hic et alibi patet quod lex Christi inscripta nostris codicibus sufficit satis explicite regere matrem ecclesiam, ita quod non oportet legem novam superaddere, eciam post dotacionem ecclesie; ideo iura canonica sunt inventa 15 in scriptura sacra et ad memoriam revocata.

K Et quantum ad omnes causas civiles vel beneficiales 20 post dotacionem ecclesie sufficit lex consiliorum Christi brevius et cicius et intricabilius causas tales decidere quam aliqua possibilis lex humana. Patet tripliciter primo per hoc quod in omni causa tali posset iudicare 25 iudex evangelicus | quod utraque pars renunciaret cunctis que possidet, et completo iudicio cessarent iurgia, et sic ex processu temporis rediret ecclesia ad statum quem habuit tempore apostolorum. Quem statum oportet concedere esse perfecciorem quam statum dotationis hodiernae, et per consequens officium ac iudicium 30 dirigens ad divinum statum foret melius quam iudicium sustentans statum ecclesie iam instantem.

Item, Petrus iudex evangelicus sic iudicans iudicaret sentenciam ad quam quilibet christianus tenetur sub pena dampnacionis; quod iudicium non potest esse 35 erroneum, sed omne civile iudicium potest esse erroneum, ergo huiusmodi iudicium Petri iudicis evangelici esset prestancius quam aliquod iudicium seculare. Assumptum patet Luc. XIV, 33, ubi Christus generaliter alloquitur discipulos suos dicens: *Omnis ex vobis qui non renun-  
ciat omnibus que possidet non potest meus esse discipulus,* 40 ubi patet si nullus eorum potest nisi ista condicione

The law of Christ is sufficient for the government of mother church without the need of any supplement.

a) If an evangelical judge should decide that both parties to a suit should renounce their possessions, he would promote the restoration of the primitive and apostolic state of the church.

b) In so deciding he would be enforcing Christ's commandment.

20. In marg.: *Evangelicus homo quomodo iudicaret sufficienter patet multipliciter.*

esse Christi discipulus vel salvari nisi renunciando cunctis que possidet.

c) His sententia would be that of the supreme judge. Item, iudicium Petri evangelici est sentencia summi iudicis et fides ecclesie cui non licet adversari, ergo quicunque iudicaverit sibi contrarium, iniuste iudicat.<sup>5</sup> Ideo manifestum quod nullum iustum seculare iudicium est isti contrarium sed ipsum complecior est iudicio seculari servans ipsum iudicio cui oportet omnem catholicum stare de necessitate salutis; et per consequens talis renunciatio non repugnat civili dominio.<sup>10</sup>

Renunciation may be of three kinds:

1. Renunciation of the lower good, that it be not desired above the higher;

2. Renunciation of civil possession, so as to be content with little.

Pro quo notandum quod triplex est renunciatio bonorum<sup>11</sup> vie; prima est renunciatio bonorum huiusmodi, ne unquam preponderent in affectione hominis magis bonis; et ista renunciatio omnes semper obligat sub pena mortalis peccati: hoc enim est relinquere mundum; quando<sup>15</sup> scilicet ipse vel aliqua eius pars dicit naturaliter esse bonum in gradu suo renunciare sibi quod secundum sue bonitatis gradum et non ultra vult renuncians ipsum diligere: et illud oportet sub pena damnacionis perpetue active competere, quia contraveniens in quantum huiusmodi prevaricaretur contra primum et maximum mandatum decalogi.<sup>20</sup>

Sed quia multi conversantes seculariter cecati sunt L menciendo se plus Deum et bona virtutis diligere quam temporalia circa que sunt magis solliciti, ideo est se-<sup>25</sup> cundus gradus renunciacionis clericis etiam activis conveniens qui abdicantes omnem civilitatem pro necessitate fratrum circa temporalia moderate sese sollicitant. Isto modo vixerunt diaconi Act. VII, et sancti conversi vendentes possessiones et ponentes ante pedes<sup>30</sup> apostolorum Act. IV. Sic primo modo renunciarunt Zacheus, centurio et Cornelius ac omnes世俗的 conversi ad fidem Christi. Unde cum hac secunda reuincione stat clericos in ministerio alternare modo quod Apostolus qui omnibus omnia factus est ordinatissime alternavit, nunc<sup>35</sup> factus portitor collectarum que fiebant sanctis in Jerusalem, Act. XI, nunc laborans manibus arte scenofactoria, ut patet Act. XVIII, nunc predicans, nunc baptisans, ut

<sup>2.</sup> que possidet. Hic aliquot verba exciterunt. <sup>12.</sup> In marg.: Renunciatio triplex bonorum. <sup>24.</sup> Cod.: se plus Deum se. <sup>31.</sup> Cod.: Si primo. <sup>34.</sup> In marg.: Apostolus quomodo alternavit in factis suis.

34. I. Cor. IX, 12.

217<sup>b</sup> patet I. Corinth. XIII, nunc regulans | socios tam prophicia quam humana prudencia, ut patet Act. XXVII et XXVIII, nunc faciens miracula, ut patet Act. ultimo, et nunc disponens pro ecclesia, ut patet ad Thim. I. 5 Et certum sit quod non habuit quidquam civiliter, quia I. Thim. VI, 8 dicit *habentes igitur alimenta et quibus tegamur iis contenti simus*, patet quod illa renunciatio eorum qui presunt in sollicitudine distat a priori plurimum.

10 Tercius summus gradus renunciandi temporalibus est dimissa occupacione vite active pure contemplative ad celestia aspirare. Et isto modo vixit Christus continue et alternatim omnes apostoli; ymmo salvandi quantumlibet oportet secularem, antequam anima separetur a corpore, per duos hos gradus incedere. Quicunque enim saltem in mortis articulo non proicit totam sollicitudinem et affectionem suam in Deum, abiciendo omnem sollicitudinem et affectionem mundalem, audenter ei denuncio quod non habebit partem cum Christo in regno post diem iudicii. Ideo intelligendo famosius Christi discipulum qui in fine non apostata a Christi ordine, ut fecit Scarioth, patet quam vere de virtute sermonis Christus alloquitur quod nemo potest esse sic suus discipulus cum hoc quod nullo tempore vite sue renunciet cunctis que possidet. Cum ergo vix in fine vite convertitur qui toto tempore priori pervertitur, patet quam salubre et rectum iudicium est quemcunque mundo deditum discere tempestive mundum relinquere: quod si sit avarus, secundo palliat quod

217<sup>c</sup> primo semper | renunciata bonis mundi et in fine vite vult duobus aliis modis renunciare seculo; sed cum oportet quosdam active vivere, exigit immodeste quod de iure humano dicit esse sibi debitum. Hic pono quod iudex evangelicus considerans quod avarus iniuste occu- 35 pat quitquid habet iudicet secundum consilium Christi Math. XIX, 21: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia que habes et da pauperibus et veni, sequere me.* Hoc autem iudicium videtur humanum iudicium in casu isto excellere, cum summus iudex dedit in casu consimili de

3. Entire  
renunciation of  
temporals, and  
devotion to  
the life of  
contemplation.

10. In marg.: *Summus gradus.* 15. In marg.: *In articulo mortis.*  
18. In marg.: *Denunciata multipliciter.* 25. In marg.: *vix in fine vite  
convertitur, qui toto priori tempore pervertitur.* 26. In marg.: *Secula-  
rem quomodo oporteat renunciare.* 26. Cod.: *patet quod quam.*

adolescente habente multas possessiones iudicium conforme. Si ergo iudices legis humane arguant per locum a simili, quod talis iudex legis humane dedit tale iudicium, ideo debemus in casu consimili dare conformem sentenciam, quanto magis hoc reduceretur efficaciter de 5 Christo.

An evangelical  
judge must  
enjoin  
obedience to  
Christ's  
counsel.

Et si dicatur quod seculares volunt stare tali iudicio, M sed sicut adolescens audiens hec a Christo abit tristis, sic et ipsi, vel communes cum avaris phariseis derident taliter iudicanter, sicut pharisei Christum pro consimili sentencia deridebant, Luc. XVI: in isto casu videatur michi quod iudex evangelicus debet precipere in nomine Domini volenti parere dicto consilio quod preservet se ab avaricia et induens caritatem prosequeatur sine strepitu secundum tres condiciones rectificantes 15 iudicium humanum et repetitionem suorum secundum illud forum; cum enim lex hec sit Christi de necessitate salutis, evangelicus debet stare pro eius defensione usque ad effusionem sanguinis, et quicunque iudicio 217<sup>a</sup> isti restiterit, ostendit ut sic se esse sathanam. Judicium 20 vero consilii obligat sub pena peccati vel dampni, sed istud secundum iudicium sub pena dampnacionis inferni. Quod si contempto isto consilio veri evangelici ac isto mandato domini fingatur eius observancia et impetratur proximus dimissa modestia, patet quod ista 25 ficticia non inficit iudicium, sed eos qui volunt impedire et non obedire suis prepositis; sed cum isto iudicio executo fieret Dei voluntati conformius et per consequens ecclesie utilius, videtur quod illud iudicium est reccius. Executo enim tali iudicio rediret ecclesia ad 30 vitam apostolicam in qua omnia erant communia statui paradiisi propinquius et undique derelicto fastu seculari religiosius, sicut in vita Alexandri legitur de Bragmannis. Non enim exigitur ad vitam activam huiusmodi seculare dominium, cum contingit multos activos caritative laborare in sua arte, ut Paulus fecit sine libidine dominandi. Non enim licet civiliter dominari nisi gracia

18. In textu *ecclesiasticus*. Correxit in marg. 25. Cod.: *ista twice.*

33—34. De Bragmannis Cf. De Ecclesia, p. 32. Cf. Zarncke, der Priester Johannes, Abh. der kgl. sächs. Ges. der Wissensch. VIII, 146, also Higden's Polychronicon III, 454, 478.

utilitatis ecclesie, ut discoli volentes aliter destruere bona ecclesie excludantur et ipsa bona gracia utilitatis publice et non privati commodi reserventur; aliter enim non deest *querens que sua sunt*, ex cuius defectu

<sup>5</sup> omne concomitans est iniustum, ut patet 1. Cor. XIII.

<sup>218a</sup> Ille ergo qui non consentit consilio superiorum | ecclesie ad utilitatem tam communem quam propriam, evidenter docet quod laborat fastu ac avaricia et per consequens auctoritate Dei racionabiliter est privandus